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SORANERBLADET
NR. 3 MARTS 1968 53. ÅRGANG

Månedsskrift 
for Soransk 
Samfund



Gennem hygiejne til sundhed og velvære

Invester i det eneste varige gode - boligen

BRØDRENE DAHL 7s
—  overalt i Norden



Academia Sorana efter gammelt stik

SOIX\NEvH B U \I)E T
MARTS 1968 53. ÅRGANG NUMMER 3

Soranerbladet
Indholdsfortegnelse 1941- 65

Redaktøren har ønsket, at der skulle 
bringes mer en een anmeldelse af 
»Samlet indholdsfortegnelse over 26.-50. 
årgang 1941-1965« af Soraner-Bladet, 
og har bedt mig som »bogmand« skrive 
nogle ord. Jeg gav tilsagn, inden jeg 
havde læst lektor Ranvigs udmærkede 
og fyldestgørende anmeldelse, som jeg 
helt kan tiltræde, og egentlig finder jeg 
nu, at yderligere bemærkninger er over
flødige. Men når redaktøren fastholder 
ønsket om en udtalelse også fra under
tegnede, parerer jeg ordre, for det er et 
godt arbejde, der fortjener vid udbre
delse blandt alle gamle soranere.

Man skal ikke have haft meget med 
bøger at gøre for at erkende, hvor vig
tigt et register er, og hvor megeit et 
ellers fortræffeligt værk taber i værdi, 
når registret udelades. Vi skylder der
for Soransk Samfunds udmærkede for
mand civilingeniør A. Kann Rasmussen 
stor tak, at han har påtaget sig det 
store slid at udarbejde denne indholds
fortegnelse.

En »indholdsfortegnelse«, som denne 
publikation såre beskedent kalder sig 
-  er det ikke blot at genoptrykke 25

indholdsfortegnelser, der findes i for
vejen? Den der tror, man slipper så let, 
behøver blot at kaste et blik på den 
over 100 sider store bog for at se, at det 
arbejde har Kann ikke kunnet løbe til 
at lave.

Jeg har været en flittig benytter af 
direktør Louws register til bladets første 
25 årgange, og jeg har altid været glad 
for det. Det har været til stor hjælp, 
når man ville finde vej i den jungle, 25 
årgange af Soraner Bladet er.

Og nu foreligger altså en »indholds
fortegnelse« til bladets næste 25 årgan
ge. Sammenligner man de to arbejder, 
vil man se, at der er sket ikke så få 
ændringer, og det må erkendes, at det 
overalt er væsentlige forbedringer, der 
er tale om.

Det er således en stor fordel, at ne
krologer og mindeord er skilt ud som 
et selvstændigt afsnit i emneregistret, 
og i det hele taget har dette afsnit vun
det i klarhed ved at være delt op i ikke 
mindre end 12 logisk klart adskilte af
snit. Det giver en dejlig overskuelighed, 
som man ved en sammenligning må
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indrømme, at det gamle emneregister 
savner.

Det er som sagt helt rigtigt, at det 
personhistoriske stof er skilt ud fra em
neregistret. Indholdsfortegnelsens for
fatter bemærker dog selv, at nogle må
ske vil finde det ubekvemt at skulle 
bruge tre opslag, hvis man søger oplys
ning om gamle soranere: 1) blandt ne
krologer, 2) mellem artikler og større 
notitser og 3) blandt mindre notitser 
om personer. Selv om det er rart med 
det samme at kunne se, om henvisnin
gen gælder en større artikel eller blot 
en mindre notits, kunne man måske 
dog have klaret sig med 2 registre ved 
at slå andet og tredie afsnit sammen 
og sætte en klamme () om de mindre 
omtaler.

Lektor Ranvig har bemærket, at man 
savner stillingsbetegnelsen i det sidste 
personregister. Det finder jeg også, men 
det havde sikkert fordret et meget stort 
ekstraarbejde, og årstallet for akademi
tiden er en værdifuld hjælp.

Men så er også alt sagt, hvad jeg kun
ne ønske ændret. Jeg har brugt en del 
tid på at se, om man ikke blot på 
eet sted kunne »fange« Kann i en eller 
anden oplagt fejl, fordi Soraner Bladet 
havde betonet, at man ikke ønskede idel 
ros. Dette forsøg har i sig selv været 
interessant, for »jagten« mislykkedes, 
men den gav mig lejlighed til i enkelt
heder at erkende det dygtige arbejde, 
der her er udført.

For at dokumentere, hvor grundigt 
jeg er gået til værks, skal jeg nævne 
den eneste undladelsessynd, jeg har 
konstateret: Jeg erindrede, at Soraner 
Bladet et sted har gengivet et morsomt 
brev fra den bekendte mæcen og gode 
Soraner Johan Biilow til Sanderum- 
gaard, der i tre år fra 1768 var på aka
demist i Sorø, og som netop i dette brev 
fortæller interessant om disse år. (Han 
hører til Sorøs bedste sønner og testa
menterede bl. a. sit pragtfulde bibliotek 
til akademiet, hvor det den dag i dag 
hører til de helt store seværdigheder).

Jeg finder ikke dette brev ved at slå 
op på Biilows navn, men henvises pud
sigt nok fra navnet til Kanns egen om
tale af en pilgrimsfærd til Biilows grav 
på Fyn. Registreringen af brevet findes 
i afsnit 6 under »artikler om soranere«. 
At det er den eneste, jeg kan knap kalde 
det en fejl (for den alternative place
ring er jo rigtig), jeg har fundet, viser 
bedre end noget andet, hvor grundigt 
arbejdet er.

Vi kan ønske os til lykke med Kann 
Rasmussens indsats. Man må oprigtigt 
ønske, at alle gamle soranere anskaffer 
sig denne »indholdsfortegnelse«, som til
med er gratis. Det er i sig selv inter
essant at gennemblade den og på den 
måde genopfriske det brogede stof, So
raner Bladet indeholder. Ingen soraner 
vil fortryde det!

Torben Glahn.

Ingemanns hus-sygehus?
I »Et Stykke Perlesnor« fortæller H. C. 
Andersen om Rahbeks Bakkehus, et 
åndens hjem omkr. 1800 -  stadig (1859) 
er det et fredet åndens hjem, men for 
de svage i ånden, der her får en kærlig 
pleje.

Nu har man planer om at indrette 
Ingemanns navnkundige hus til et syge
hus for Akademiets elever.

Tidligere har Soraner Bladet (1967 : 
133) omtalt husets slette tilstand; der 
foreligger fra arkitektside planer om 
husets indretning til sygehus med syge
værelser m. m.

Det forekommer mig at være lidt af 
en profanation at anvende huset såle
des; ganske vist bevares det, men det 
vil gå ud over husets rumfordeling, og 
man kunne nok tænke sig at opret
holde denne digterbolig, så man fik et 
indtryk af, hvordan Ingemann boede.

Dette -  sammen med Molbechs hus -  
eneste minde om Thurahs Akademibyg
ning har været bolig bl. a. for den pud
sige digter og professor C. F. Wadskiær,
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der i rokokostil besang Sorø’s yndighe
der (»Skingrer, I Soröe omzinglende 
Skove«); her har Jens Schelderup Snee- 
dorfi og Andreas Schytte skabt deres 
betydningsfulde videnskabelige arbej
der, her gæstede H. C. Andersen Inge
mann og fuldendte sin store roman »Im
provisatoren«; her levede romantikeren, 
overlærer Michael Rosing, og her skrev 
lektor F. C. Matthiessen sin store, 
uvurderlige afhandling om Sorø i det 
19. årh. (Sorø Bogen).

Kunne det ikke tænkes at gøre dette 
hus til bolig for en eller anden navn
kundig soraner og således fortsætte 
linien fra fortiden?

Og pengene? Kunne en del ikke til
vejebringes ved støtte fra vore store 
fonds og ved en indsamling i lighed 
med den, der i århundredets begyndelse 
reddede Tersløsegaard?

En, der elsker det gamle hus og dets 
rig minder, henstiller dette til gunstig 
overvejelse.

Poul Schjærff.

Holbergs fødselsdag
fejrede jydsk afdeling paa 
TRE EGE 3. december 1967
Efter at civilingeniør Rosendahl i sin 
rustale har forsimplet skolens motto: 
»Redivivus luce nova«, derhen, at det 
blot betyder, at når skolen med mellem
rum er brændt, har man bygget en ny, 
må det påpeges, at mottoet i sin ædlere 
betydning gælder for Soransk Samfunds 
jydske afdeling, måske dog med mod
sat fortegn.

Den jydske afdeling, som selvfølgelig 
hører hjemme i Århus, har tidligere 
brændt med lystig flamme og er så et 
par gange sygnet hen til lidt usle, men 
varme gløder.

Sidste opblussen af bålet er sket på 
initiativ af den hidtidige formand Justus

Hartnack, som ved et møde i november 
1967 fortalte om denne op- og nedadgå
ende aktivitet, samt påpegede, at et af 
midlerne til sikring af en opadgående 
linie var det for ham velbehagelige: 
»Ny formand«.

Det første resultat af den nye linie 
blev afholdelse af Holbergs fødselsdag 
den 3. december 1967 på hotel »Tre 
Ege« i Brabrand.

Man samledes -  pigerne var med -  
ca. 30 individer ialt.

E. Vagn Jensen oplyste, at han var 
blevet afdelingens formand. Han havde 
derfor fundet og læst afdelingens ved
tægter, af hvilke det fremgik, at det 
stedfundne formandsskifte var ulovligt. 
Ingen fandt dog anledning til at gribe 
ind, hvorefter formanden, som det er 
hans pligt, måtte fortsætte med den 
vanskelige opgave, ud fra nye synsvink
ler at motivere det obligatoriske hyl- 
destråb for skolen. Opgaven lykkedes.

Middagen gennemførtes på trods af 
en gevaldig taleiver fra flere af delta
gerne.

Den afgåede formand Justus Hartnack 
stod for festtalen til Holbergs ros. Hol
berg blev glorificeret ved udnævnelsen 
til vores allesammens onkel Ludvig -  
så var den klaret. Hartnack stod også 
for aftenens bandbulle, som bestod i en 
skrivelse fra dommer Sanders til skam 
for dem, som ikke havde indsendt oplys
ninger til det under udarbejdelse væ
rende spionværk om gammelsoranere.

I øvrigt blev der som nævnt talt af 
mange og om meget. For den jydske 
afdeling, for formanden, for damerne, 
for skolen og minsandten om en ikke- 
soraner (påhængende ægtefælle) ikke 
også vovede at holde en tale, som nær
mest var imod skolen og hvad deraf 
flød.

Referenten vil ikke fremhæve den 
ene for den anden, men blot konstatere, 
at alle taler efterfulgtes af langvarige, 
bragende bifald, og at alle talere var 
gode og havde ret, hver på sin måde.

Det er vist referenters rot at frem-
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komme med private meninger om sam
menkomster.

Det vil Deres referent ikke afstå fra, 
og jeg vil derfor som mit indtryk næv
ne, at når Holbergs fødselsdag blev fej
ret så godt, skyldtes det, at deltagerne 
var spredt over så mange årgange.

Det blev derfor ikke til hyggesnak i 
krogene over emnet »husker du«, men 
i højere grad til den altfavnende snak 
mellem personer af forskellig alder og 
forskellig livsstilling om den hverdag, 
vi lever i, kort sagt mere livsnært og 
mindre sentimentalt end normalt, når 
gamle skolekammerater mødes.

Bliver den jydske afdeling ved på den 
måde -  så bliver det godt.

Døps.

Jydsk afdelings nye 
bestyrelse:
Formand: E. Vagn Jensen, R. 1931. 
Over-Randlev 06-54 09 55. 8300 Odder. 
133 og 22.
Næstformand: N. V. Jørgensen, S. 1945 
Neptunvej 11, 06-14 24 00. 8000 Aarhus 
C. 06-14 74 56 priv.
Kasserer: Esta Holm-Nielsen, S. 1937 
E. Warmingsvej 9, 06-13 20 70. 8000 Aar
hus C.
Sekretær: Henning Sørensen, S. 1962 
Kamillevej 7, Tiist pr. 8381 Mundelstrup, 
06-12 40 00, priv. 06-19 04 11-206.
Justus Hartnack, S. 1930
Platanvej 5, 06-13 67 11. 8240 Risskov,
06-17 88 53 priv.
Henrik Byrge, S. 1967
M. Andersensvej 7, 06-42 57 47. 8900
Randers.

Bestyrelsen og interesserede medlem
mer har projekteret 2 eller tre aktivite
ter i 1968 samt en månedlig mødeaften

i Aarhus, hvorom der vil blive givet 
meddelelse i næste nummer af Soraner 
Bladet.

En soransk stambog 
fra 1786
I tidligere tider var det almindeligt, at 
man havde en »stambog«, som man for 
eksempel havde med sig på rejser, og 
hvori man lod venner og -  især for
nemme -  bekendte skrive poetiske dyb
sindigheder eller åndrige bonmots, alt
så omtrent som i unge, bly pigers poesi
bøger på vore bedstemodres tid eller 
som i nutidens bevingede »gæstebøger«.

Forfatteren Gorm Rosener one von 
Benzon (kendt for sine udmærkede ar
tikler om antikviteter m. m. i Politiken, 
hvor han skriver under navnet Gorm 
Benzon), er ejer af en sådan »stambog«, 
der har tilhørt en slægtning, kammer
junker Hans Christopher Lillienskiold, 
som var soraner.

Lillienskiold blev født på Skuderup- 
gaard i 1762, og han døde i Hørsholm i 
1837. Han blev student på Sorø i 1781 
og cand. polit, samme sted i 1785, hvor
efter han fortsatte sine studier i udlan
det, blandt andet i Leipzig.

Ved hjemkomsten blev han »auskul- 
tant« i general Ladets økonomi- og 
kommercekollegium, i 1795 tredje rege
ringsråd i Vestindien, i 1807 kst. gene
ralguvernør, i 1813 kammerherre, og i 
1814 tog han sin afsked.

Hans første hustru var Anna Sophie 
Pelt, hans anden Maria Aletta Moth. 
Der var eet barn i første og elleve børn 
i andet ægteskab.
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Hans fader var kommandørkaptejn, 
kammerherre Hans Gustav Lillien- 
skiold til Lilliendal, Skuderupgaard og 
Høvdingehus. Moderen var født på St. 
Thomas, og hendes pigenavn var Elisa
beth de Malleville. Hendes forældre var 
franske.

Hans Lillienskiolds stambog indehol
der ca. 60 bidrag af åndrigheder på la
tin, tysk, fransk, engelsk og dansk. Me
get er naturligvis skrevet med gotiske 
bogstaver, og skriften er velbevaret på 
grund af det gammeldags, jernholdige 
blæk. Indholdet er skrevet i Sorø, Kø
benhavn, Leipzig, Eisenach, Strass- 
bourg, London og -  Horsens i årene 
1786 til 1790.

Af de soranske professorer har føl
gende givet bidrag: C. V. Steenstrup, 
Hans Nicolai Nissen, C. A. Borch, C. M. 
Holst (sognepræst), akademilægen Jens 
Bang, I. P. Top, Hans Godske Olsen, 
J. C. Molbech, efter hvem Molbechshus 
som bekendt er opkaldt. (Molbech måt
te flytte ud efter at have boet i det i 
40 år, og L. A. Rothe flyttede ind. Mol- 
bechs berømte -  meget iltre -  søn Chri
stian M. protesterede iøvrigt harmdir
rende på faderens vegne imod direktio
nens »hensynsløse« afgørelse!)

Af samtidige soranere har bl. a. baron 
O. H. Juel af Rysensteen og grev F. C. 
Raben til Aalholm prentet dybsindige 
tanker.

Her skal kun citeres et enkelt af 
bogens mange bidrag. Det lyder: 
Zimmermann
Das höchste Glück der Menschen ist 
Ruhe
im Herzen und die Freiheit nur das zu 
thun, was man will und mag.

Zu freundschftl. Erinnerung von 
E. Erichsen aus Copenhagen. 

Eisenach d. 12. Apr. 1787.
Citatet er sikkert af den schweiziske 

digter og læge Johan Georg, Ritter von 
Zimmermann, som bl. a. var læge for 
Frederik den Store.

Lillienskiolds landsmand: »E. Erich
sen aus Copenhagen« er ingen anden 
end storkøbmanden, kongelig agent, 
konferensråd Erich Erichsen, hvem vi 
kan takke for en af Københavns ædle
ste arkitektoniske perler, palæet som 
han i 1797 lod Harsdorff opføre for sig 
på Kongens Nytorv, og som nu er Han
delsbankens hovedsæde. Kast et beun
drende blik på det, soraner, når du næ
ste gang drejer om ad Lillekongensgade 
for at deltage i soranerfrokosten på 
Grand Café! Den -  caféen -  lå der alle
rede i Lillienskiolds tid!

C. C. Hoffgaard.

P.S. Senere vil der blive givet flere 
prøver på stambogens indhold.

Soranerfrokosten
Torsdag den 7. marts 1968.

Ved Øresund i Rungsted kl. 10.40: 
Stiv østlig blæst -  landskabet illustre
rende Oehlenschlägers: »Den flagrende 
Maage / Flyer hen over Søe. / Hist see 
vi i Taage / Thyco Brahes kneisende 
Øe«.

Da det var ret køligt, begav jeg mig 
hastigt op på »Grand«. »Da var den 
Herre alene« -  Ingen havde endnu vist 
sig. Efterhånden kom de listende, og vi 
blev ialt 20, ikke så mange, men en ud
valgt skare, fra 1900 og fremover 
(mærk: fremover), deriblandt kun én 
ung.
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Bordet: Fin flora -  Føniksflag.
Næstformand Clausen bød velkom

men og håbede på nogle gode timer. 
Jeg er ikke i stand til som vor for
mand at holde et foredrag; jeg væl
ger mere kontant at omtale lidt fra 
Sorø. Dér vil man søge Ingemanns hus 
restaureret -  det vil koste omkring 
400.000 kr., og tanken -  efter min forme
ning en ganske udmærket -  er at an
vende det til sygehus; det nuværende 
sygehus inddrages som led i en ny fy
sik- og kemibygning, og man kan van
skeligt få penge bevilget til bolig for 
en enkelt familie -  dertil er det for 
stort.

Fem hold skakspillere fra skolen har 
vundet i en skakturnering (til gengæld 
taber de næsten altid i håndbold, mum
lede Ellen Vibeke Jensen) -  Skolen leve!

Den obligate præsentation begyndte 
med, at Clausen takkede æresmedlem 
Brincker for hans tilstedeværelse.

Mens vi indtog det rituelle trakte
ment : Evighedssild -  varm ret, der den
ne gang var raffineret op med champig
non (eller svampion, som en af mine 
bekendte engang udtrykte det med en 
lykkelig folkeetymologi) og forskellige 
osteracer samt en smagsprøve, der opti
mistisk kaldes snaps, steg passiaren til 
sådanne højder, at undertegnede halv
døve asen intet fattede, hvis årsag jeg 
slog på mit glas: Da jeg ikke kan høre 
noget som helst, bliver jeg nødt til selv 
at sige noget. Jeg er ganske uenig med 
Clausen angående anvendelsen af Inge
manns hus (se nærmere herom andet
steds i bladet). -  For at stemme ge
mytterne til opmærksomhed, og for, 
som Storm P. siger, at komme så langt

bort fra sagen som muligt, fortalte jeg 
et par historier om, hvad børn siger, 
bl. a. om en mor, der var i Tivoli med 
sin lille søn. Da de passerede Georg 
Carstensens statue, sagde moderen:

»Det er ham, der har lavet det hele,« 
hvorpå drengen udbrød »Ser Gud så
dan ud?«. Til slut takkede jeg, fordi 
man havde hørt på mig og for det go
de kammeratskab.

I tilslutning til ,en notits i forrige 
nummer (s. 23) om ærkebiskop Nathan 
Söderblom karakteriserede Stevenius 
nærmere denne sjældne personlighed, 
fulgt op af Svend Clausen, der også 
havde oplevet Sorø-episoden og fået et 
uforglemmeligt indtryk af Söderbloms 
evne til at skildre samspillet mellem 
skole og kirke. Elberling bemærkede, 
at den unge soraner, der var tilstede, 
syntes, at det var lidt trist, at være 
alene af sin årgang. E. rådede til at 
træffe aftale med andre kammerater om 
at give møde. Nu da vi taler om 
præster vil jeg fortælle en lille epi
sode: En præst sagde til sin biskop, at 
han, når menigheden så ud til at falde 
hen, gjorde en pause og alvorligt er
klærede: »Jeg har en tilståelse at gøre«.

Almindelig opmærksomhed. »Jeg har 
engang omfavnet en anden mands ko
ne!« Man vejrede den store sensation.

Præsten: »Det var min mor!« Biskop
pen ville også en gang anvende dette 
-  men så slog det klik, og han sagde: 
»Jeg kan ikke huske, hvem det var!«

Alt i alt, en fortrinlig dag -  og kom 
så i større tal næste gang torsdag den 
4. april kl. 12,15.

P. Sch.
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Regnskaber 1967
SORANSK SAMFUND
Driftsregnskab fra  1. Januar t i l  31. dec. 1967

Indtægter:
Kontingenter for året 1967 ----  31.189,09

heraf restancer ----  2.861,11
Afskrivning ældre restancer . -s- 57,50 31.131,59
Til rest .................... 1.369,08
Afgivet til fynsk afd. for 63 medlemmer 315,00

Renter af bank og giro ...........
Renter af obligationer .............

1.916,83
814,00

30.816,59

2.730,83

Grammofonpladen »Sorø Minder«
Salg 669 stk.............................
Lager 94 stk............................

18.319,25
1.410,00

Fremstil, emballage og porto
19.729,25
14.368,83 5.360,42

»Academia Sorana« salg 7 stk. 
Kostpris herfor +  afgift ----

175.00
119.00 56,00

»Fr. V rejser« salg ....................................
Tilskud fra GI. Soraneres jubilæumsfond.

60,00
445,00

39.468.84

Udgifter:
Arsf esten 1967 .........................

Indbetalt af deltagere .........
10.059,80
7.920,00 2.139,80

Afskrevet restancer for 1966 .
Soranerudflugt 31/5-1967 ...........
Generalforsamling, møder og sammen-

165.00 
788.45

1.372,50
591,10

1.404,95
778,75
147.00
192.00 

14.720,10

6.521,21

Blomster, lykønskninger og boggaver . . .
Kontorhold og tryksager ...........................
Porto og gebyrer .......................................

Dansk Samvirke, Kraks realregister .......
Soranerbladets underskud .........................
»Soraner biografier«

à conto udgifter kr. 6.521,21 ....................

Tilskud:
100,00
100,00
500.00
250.00
800.00 
383,34 
440,00

Gamle soraneres efterladte .
Akademiets sportsrejser ----
Museet for 1966 og 1967 . . . .  
Ekstraordinært (vedr. reoler) 
Aarhus afdeling .................... 2.573,34

Årets overskud ...........................
31.394,20
8.074,64

39.468,84

Status pr. 1. januar 1968

Aktiver:
Kassebeholdning ..........................
Postgirokonto ...........................

Bankkonto 3231 .....................
Bankkonto 16426 ..................
Bankkonto 10703 ..................

185,79
510,06

1.630,74
5.742,84

22.170,50 30.239,93

Tilgodehavender:
Jubilæumsfonden ..................
Debitorer for grammofonpi...

862,75
615,50 1.478,25

Obligationer:
2.000 Ny Jydsk Landhypotekf.

12. serie 5 % .............
200 Ny Jydsk Købst. Krf. 

14.9.7 o/„ ..........................

1.240,00

138.50
1913 realisters obligationer: 

10.000 Østift. Kreditforening
18. s. 1998 7 % .........  7.225,00 8.603,50

Beholdninger:
94 Grmmofonplader à 15,00. 

107 Academia Sorana à 15,00
1.410.00
1.545.00 2.955,00

Kontingent restancer:
Vedrørende året 1967 .........
Vedrørende før 1967 ...............

2.861,11 
1.369,08 4.230,19

47.506,87

Passiver:
Forudbetalte kontingenter .........................
Forudbetalt for Soranerbiografier ...........
Afgift for solgte »Academia Sorana« ------
Fyensk afdeling kontingentandel .............
Aarhus afdeling ...........................................
Soranerbladet rest 1967 ............................

1.056,18 
351,76 
14,00

315.00
440.00 

2.745,31

4.922,25

Formuen:
Saldo 1/1-1967 ...........................
Arets overskud .........................

38.106,48
8.074,64

Kursregulering obligationer . .

46.181,12
3.596,50 42.584,62

47.506,87

København, den 15. marts 1968.
S. Kamman

Foranstående driftsregnskab og status er i overens
stemmelse med Soransk Samfunds bøger, som jeg 
har revideret.

E. Liiders-Thomsen

statsaut. revisor
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SORANERBLADET

Indtægter:

Annoncer ..................................  9.451,50
Renter af bank og giro .........  13,07 9.464,57

Udgifter:

Trykning af bladet .................... 18.094,55
Porto .........................................  3.180,90
Redaktionsudgifter ....................  2.242,60
Kontorartikler ........................... 245,54 23.763,59

14.229,02
Trykning af indholdsfortegnelse 25 år . . .  4.328,00

Underskud ..................................................  18.627,02
Tilskud fra bladfonden ............. 2.273,26
Tilskud fra Soransk Samfund . 14.720,10 16.993,36

Rest underskud ........................................... 1.633,66

Status pr. 1. januar 1968
Aktiver Passiver

Bankbeholdning .......................  734,82
Postgirokonto ........................... 1.165,01
Annoncedebitorer ....................  1.284,20
Bogtrykker vedr. bladet ...........  1.331,94
Bogtrykker vedr. indholdsfort. . 3.828,00
Kontorartikler ........................... 54 93
Merværdiafgift .........................  104,47
Forudbetalte annoncer ............. 282,50

3.184,03 5.601,84

Bladfonden:

Tilsvar vedr. genanbr. af oblg. 327,50
Soransk Samfund:

Tilskud for 1967 .. 14.720,10
heraf modtaget pr.
31/12-1967 ............. 11.974,79 2.745,31

Bladets overskudssaldo
1/1-1967 ................ 1.633,66

Årets underskud . . . 1.633,66 0,00

5.929,34 5.929,34

København, den 15. marts 1968.
N. E. Løgstrup

Foranstående driftsregnskab og status er i over
ensstemmelse med Soranerbladets bogføring, som 
jeg har revideret.

E. Lüders-Thomsen
statsaut. revisor

BLADFONDEN 
Regnskab for 1967
Kasseregnskab:
Tilgode hos Soranerbladet 1/1. 273,91
Renteindtægter .........................  2.329,46
Depotgebyr ................................  56,20
Udtrækn. obligation nom. 2.000 2.000,00
Køb af obligationer nom. 2.600 1.946 41
Tilskud til Soranerbladet .......  2.273,26
Tilg, hos Soranerbi. 31/12-1967 327,50

4.603,37 4.603,37

Status pr. 1. januar 1968:

Depot nr. 213/Privatbanken:
Obligationer nom. værdi . . .  51.900,00 

Tilgode hos Soranerbladet . . .  327,50

Formuen:

Saldo 1/1-1967 . . .  51.573,91 
Opskrivning købte
obligationer .......  653,59 52.227,50

52.227,50 52.227,50

København, den 15. marts 1968.
N. E. Løgstrup

Foranstående driftsregnskab og status er i overens
stemmelse med fondens bøger, som jeg har revi
deret.
Beholdningerne er afstemt.

E. Lüders-Thomsen
statsaut. revisor

SORANSK SAMFUNDS UNDERSTØTTELSESFOND
Regnskab for 1967

Kasseregnskab:

Beholdning 1/1-1967 ................  433,18
Renteindtægter .......................  2.673,50
Gave ........................................... 200,00
Tilskud fra jubilæumsfonden .. 890,00
Tilskud fra Soransk Samfund.. 500,00
Gebyrer og assistance ...........  160,60
Udbetalt gave ...........................  500,00
Indbetalt fra debitorer ............. 3.300,00
Udbetalt lån ..............................  1.000,00
Beholdning 31/12-1967 ............. 6.336,08

7.996,68 7.996,68

Status 1. januar 1968:
Checkkonto 101353,

Privatbanken .........................  3.885,38
Kontantbeholdning .................... 800,00
Tilgode hos jubilæumsfonden:

Saldo 1/1-1967 . . .  860,70
Tilskud for 1967 .. 890,00 1.750,70

6.436.08
Skyldig for assistance .............-j- 100,00

6.336.08
Depot 5022 Privatbanken:

Obligationer nom. værdi . . .  59.200,00 
Foretagne udlån:

Saldo 1/1-1967 . . .  81.757,62
Udlån i 1967 .......  1.090,00
Tilbagebet. i 1967.-4-3.300,00 79.457,62

Formuen 1/1-1967 . . .  141.390,80 
Renter, gaver og

tilskud ..................  4.263,50
Gebyrer, assistance

og gave .............. ..  660,60 144.993,70

144.993,70 144.993,70
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København, den 15. marts 1968. 

Svend Clausen
STØTTEFONDET FOR AFDØDE SORANERES 

EFTERLADTE

Foranstående kasseregnskab og status er i over
ensstemmelse med fondens bogføring, som jeg har 
Statusposterne er afstemt idet bemærkes, at de 
revideret.
foretagne udlån er optaget i henhold til reskontro, 
uanset alder.

E. Lüders-Thomsen

statsaut. revisor

DE GAMLE SORANERES JUBILÆUMSFOND
Regnskab for 1967

Kasseregnskab:
Bankbeholdning 1/1 1967 ......  2.921,80
Renter, obligationer og bank . 1.837,39
Depotgebyr ..............................  39,10
Udtrækning, obligatoner

nom. 4.000 ..............................  4.000,00
Køb af obligationer nom. 5.400 4.096,64
Beholdning 31/12 1967 ............. 4.623,45

8.759,19 8.759,19

Status pr. 1. januar 1968:
Depot 164/Privatbanken:

Obligationer nom. værdi . . .  40.500,00
Checkkonto 101345/Privatbanken 4.623,45
Soransk Samfund:

Tilskud for 1966 .. 417,75
Tilskud for 1967 .. 445,00 862,75

Understøttelsesfonden:
Tilskud for 1965/66 860,70
Tilskud for 1967 .. 890,00 1.750,70

45.123.45 2.613,45

Fondens formue pr. 1/1 1968:
Reserveret til obliga

tionskøb 1/1 -1967. 1.295,64
Forbrugt heraf i 1967 -f- 96,64
Henlagt for 1967 . . .  445,00 1.644.00

Kapitalsaldo herudover
1/1 1967 ................  39.447,71

Restoverskud I 1967. 18,29
Opskrivning, købte

obligationer .........  1.400,00 40.866,00

45.123.45 45.123,45

Regnskab for 1967

Kasseregnskab:

Beholdning 1/1 1967 ................. 811,58
Renteindtægt ............................. 929,50
Tilskud fra Soransk Samfund .. 100,00
Lotterigevinst ...................... 100,00
Depotgebyr ..............................  19,
Fornyelse af lotterisedler ___ 205,
Udbetalt legat ........................... 700,
Udtrækning, obligationer

nom. 2.000 ..............................  2.000,00
Genanbringelse, obligationer

nom. 2.700 ..............................  2.048,32
Beholdning 31/12 1967 ............. 968,56

3.941,08 3.941,08

Status pr. 1. januar 1968:
Depot 736/Privatbanken:

Obligationer nom. værdi . . . .  19.700,00 
Checkkonto 113262/Privatbanken 968,56
Præmieobligation 1948/68 .......  50.00
Formuen pr. 1/1 1968:

Saldo pr. 1/1 1968: 19.861,58 
Opskrivning, købte 
obligationer til
nom. værdi ......... 700,00
Overskud for 1967. 205,30
Anvendt til
obligationskøb . . . . - f - 48,32 20.718,56

20.718,56 20.718,56

København, den 15. marts 1968.

Svend Clausen

Foranstående regnskab er i overensstemmelse med 
fondens bogføring, som jeg har revideret. 
Beholdningerne er konstateret tilstede.

E. Lüders-Thomsen

statsaut. revisor

København, den 15. marts 1968.
Svend Clausen

Foranstående kasseregnskab og status er i over
ensstemmelse med fondens bogføring, som jeg har 
revideret.
Beholdningerne er afstemt.

E. Lüders-Thomsen
statsaut. revisor

FORSTKANDIDAT G. HOFF-HANSENS LEGAT

Regnskab for 1967

Kasseregnskab:

Beholdning 1/1 1967 .
Renteindtægt ...........
Gebyr .........................
Legat .........................
Beholdning 31/12 1967

5,87
682.00

12,40
669,26

6,21

687,87 687,87
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Status pr. 1. januar 1968.

Depot 856/Privatbanken:
Obligationer nom. værdi .........  12.400,00
Checkkto. 118760/Privatbanken. 6,21
Formuen 1/1 1967 .. 12.405,87

Restoverskud 1967 0,34 12.406,21

12.406,21 12.406,21

København, den 15. marts 1968.

Svend Clausen

Foranstående kasseregnskab og staus er i over
ensstemmelse med fondens bogføring, som jeg har 
revideret.

Beholdningerne er afstemt.

E. Liiders-Thomsen

statsaut. revisor

HANDELSSKOLEEJER VALDEMAR PETERSENS 

LEGAT

Regnskab for 1967

Kasseregnskab:
Beholdning 1/1 1967 ................  1.052,61
Renteindtægt ............................. 695,00
Depotgebyr ..............................  16,60
Uddelte legater .......................  1.000,00
Beholdning 31/12 1967 ............. 731,01

1.747,61 1.747,61

Status pr. 1. januar 1968:
Depot 165/Pri vatbanken:
Obligatinoer nom. værdi .........  16.600,00
Checkkonto 101337/Privatbanken 731,01
Formuen 1/1 1967 .. 17.652,61

Heraf forbrugt
i 1967 .................... 321,60 17.331,01

17.331,01 17-331.01

MØLLEEJER FR. JØRGENSEN OG HUSTRUS

LEGAT

Regnskab for 1937

Kasseregnskab:

Beholdning 1/1 1967 ................ 147,41
Renteindtægter ......................... 251,35
Depotgebyr ................................ 5,00
Uddelt legat .............................. 300,00
Beholdning 31/12 1967 ............ 93,76

398.76 398,76

Status pr. 1. januar 1968:

Depot 637/Privatbanken: 

Obligationer nom. værdi ......... 5.000,00
Checkkonto 111170/Privatbanken 14,57
Bankbogkonto 809437/ 

Privatbanken ......................... 108,33

Formuen:

Saldo 1/1 1967 . . .  5.147,41 
Forbrug i 1967 . . . .  53.65 5.093,76

5.108,33 5.108,33

København, den 15. marts 1968.

Svend Clausen

Foranstående kasseregnskab og status er i over
ensstemmelse med fondens bogføring, som jeg har 
revideret.
Bogholdningerne er afstemt.

E. Liiders-Thomsen

statsaut. revisor

København, den 15. marts 1968.
Svend Clausen

Foranstående kasseregnskab og status er i over
ensstemmelse med fondens bogføring, som jeg har 
revideret.
Beholdningerne er afstemt.

E. Liiders-Thomsen
statsaut. revisor

INGEBJØRG OG POUL SUHR HENRIKSENS 

LEGAT

Regnskab for 1967

Kasseregnskab:
Beholdning 1/1 1967 ................
Renteindtægt ............................
Gebyr og omkostning ..............
Uddelte legater .......................
Beholdning 31/12 1967 .............

1.791,17
600.00

23,25
1.500,00

867,92

2.391,17 2.391,17

Status pr. 1. januar 1968:
Depot 983/Privatbanken:
Obligationer nom. værdi .........
Checkkonto 124876/Privatbanken 
Formuen 1/1 1967 .. 11.791,17 

Forbrugt 1/1 1967 . 923,25

10.000,00
867,92

10.867,92

10.867,92 10.867.92

København, den 15. marts 1968. 
Svend Clausen

Foranstående kasseregnskab og status er i overens
stemmelse med fondens bogføring, som jeg har 
revideret.
Beholdningerne er afstemt.

E. Liiders-Thomsen
statsaut. revisor
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GENERALFORSAMLING
Soransk Samfunds ordinære generalforsamling afholdes
onsdag den 24. april 1968  kl. 1 9 .3 0  i H otel 3 Falke 's  selskabslokaler, indgang: 

H o w itzve j 2 , København F.

Dagsorden

1. Bestyrelsens beretning for 1967.
2. Soransk Samfunds regnskab for 1967 samt budgetforslag for 1968.
3. Regnskaber for 1967 for Soranerbladet og Soranerbladets Fond.
4. Regnskaber for 1967 for Fonds og Legater.
5. Regnskab for 1967 for »De 200 raske gamle soraneres stipendium«.
6. Valg af medlemmer til bestyrelsen : Efter tur afgår Clausen, Hørby og Østergaard; 

efter lodtrækning afgår Bangsgaard Laursen.
Alle er villige til genvalg.
Til medlem for jydske afdeling har afdelingen indstillet civilingeniør 
E. Vagn Jensen i stedet for Justus Hartnack, der har ønsket at udtræde.

7. Valg af revisor.
8. Eventuelt.

B em æ rk  d e t nye  m ø d es te d  ! !

Arthur Arnholtz:
Dansk Verslære 1.
Historie og Teori. København 1966.

Arthur Arnholtz (s. 20), dr. phil. og 
professor i metrik ved Københavns 
Universitet, har gennem mange år ud
sendt en næsten talløs række større og 
mindre arbejder om verslæren og dens 
problemer. Om disse tidligere publika
tioner siger forfatteren (i bogens for
ord), at de enten var fragmentariske el
ler tynget af polemik, hvorfor han nu 
vil prøve på at give en samlet, afrun
det fremstilling.

»Dansk Verslære« tegner til at blive 
hans hovedværk. Det skal omfatte tre 
dele. Den foreliggende første dels ind
hold kommer vi senere tilbage til. 
Anden og tredie del skal skildre de en
kelte versemål, dels de centrale, dels 
dem, der nærmer sig prosa og musik.

I vor ungdom havde vi på universi
tetet megen nytte af Ernst von der

Reckes »Dansk Verslære i kortfattet 
Fremstilling« 1885, en tilgængelig og 
letfattelig bearbejdelse af samme for
fatters lærde disputats »Principerne 
for den danske Verskunst« 1881, der 
nærmest svarer til Arnholtz’ nye værk. 
Siden von der Reckes dage har store, 
intensive versstudier set lyset, og dis
ses resultater er det, der nu kan stu
deres hos Arnholtz.

Bogen er beregnet til undervisning 
og selvstudium; der tilsigtes ikke at 
give en anvisning på at skrive gode 
vers -  det er en beskrivende verslære, 
der skulle give muligheder for at forstå 
og værdsætte den rige skat af vers
digtning.

Første del er opbygget således: I. 
Verslærens tilblivelse så: verslærens hi
storie fra renæssancen til vor tid. II. 
Verslærens udformning, dens genstand 
og discipliner. Disse afsnit vil nok fal
de begyndere en kende vanskelige, 
hvorfor de kan gennemgås i uddrag af
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læreren. III. Almene Problemer er me
re tilgængeligt. Her gennemgås bl. a. 
den ældre og den nyere verslæres be
tegnelser (§ 35-36), taktled og slagræk
ker, optakt, bogstavrim, stavelsesrim, 
enjambe m. m.

Dansk Verslæres første del er et så
re righoldigt værk, rigt på oplysnin
ger, udarbejdet med dyb indtrængen, 
lærerigt for fagmænd som for »læg- 
mænd«. Dets fortsættelse imødeses med 
stor forventning.

P. Sch.

Sorø omkring år 1800
I 1803-06 udgav præsten Lago Mathias 
Wedel sit digre topografiske værk: »In
denlandske Reise igjennem de betyde
ligste og skjønneste Egne af de danske 
Provindser«.

Med hest og vogn berejste Wedel i en 
årrække systematisk Danmark på kryds 
og tværs, og bogen giver i alt væsent
lig hans egne indtryk af landet, som 
han selv oplevede det. Med levende in
teresse beskæftiger han sig med alle 
mulige materialer, og ganske specielt 
har alt, hvad der vedrører landbruget 
hans interesse. Hans skildringer er of
te ganske malende, og man finder man
ge småtræk af kulturhistorisk interes
se i værket.

Nedenfor oplever vi et lille glimt fra 
den tid, hvor Sorø sov en tornerose
søvn.

Torben Glahn.

Sorøe, en liden men nydelig Kiøb- 
stad, med en særdeles bred og vel bro
lagt Gade, men som er saa kort, at naar 
man nyser i Porten, kan man høre: Gud

velsigne Dig fra den anden Ende. Nog
le Huse ere ret kiønne i denne korte 
eneste Gade, de øvrige ere kun Stræ
der; men en Gaard paa Torvet seer ud 
som Jerusalems Forstyrring, dog dertil 
skal Aarsagen være en langvarig Pro
ces .Torvet er ganske begroet med 
Græs; Beviis nok at ikke megen Com- 
mers gives der af Handlende til Kiøb 
eller Salg. Borgernes Antal skal være 
70! Levnetsmidler og Husleje er i bil
lig Priis, saa det er et Under, at ikke 
Flere nedsætte sig der; men Nærings
vejene ere maaskee indskrænkede.

Situationen er dejlig ved en stor Søe, 
paa hvis Bredde knejse større og min
dre Træer, kiønne Haver, Bække og 
filosofiske Alleer med buedannede Træ
toppe omringe Byen og Akademiet. Bag 
om alt dette er en yndig Fodstie igien- 
nem Buskaser, forbi Vænger, Parker, 
Grave og smaa Huse til Akademiets 
Port. Her seer man de store og vidt
løftige Bygninger med Stalde, Betien- 
ternes Vaaninger, Ridehuus o.s.v., alt 
bestemt for Akademister, ved Fun
dats 1747, men nu ere der flere Pro
fessorer end Lærlinge, og alt dette 
Skiønne, Store, Bekostelige staaer næ
sten ubenyttet. Jeg gik omkring paa 
Værelserne og Haven, hvor Adgangen 
var tilladt, men ved ethvert Skridt ga
ves Phantasien Lejlighed nok til at be
kræfte Sætningen om alle Tings For- 
giængelighed. Kirken er i Akademiet og 
er meget smuk indvendig, med konstigt 
Billedhuggerarbejde og mange Prydel
ser, fortræffelige Malerier, og overflø
dige Epitafia, iblant hvilke jeg blot 
nævner Holbergs Gravminde, fortrinlig 
godt giort af Marmor.
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Akademiet er først indrettet af Kong 
Christian den 4de 1623, for at stifte et 
Sted, der kunde standse Adelens Rej- 
sertil fremmede Universiteter; det blev 
igjen ophævet 1665, endelig fik det 
igien Stiftelse 1747, som et ridderligt 
Akademie. Holberg skienkede dertil sit 
hele Baronie og 12000 Rdlr. Den 29de 
Jan. 1782 fik det en fornyet Fundats, 
men det hielper ikke; der er og kom
mer ingen Akademister, endskiønt det 
stipulerede for deres Underholdning 
O.S.V., er meget billig. Dets aarlige Ind
komster af Godset og Baroniet ere me
get betydelige og store, og Bønderne 
dertil ere i god Stand samt velhavende.

Jeg besøgte min Ven: N. D. Riegels, 
og havde megen Moro af hans Vittig
hed og udbredte Kundskaber. Her paa 
dette Musernes Parnas vil han søge 
sit Otium, ved at berige vor Litteratur 
med et nyt historisk Arbejde, som han 
har under Hænder.

Sorøe Bye har slet ingen Jorder, 
men faar Græsning aarlig for en vis 
Leje til Akademiet, men derimod har 
Ladegaarden desto mere Jord, godt dyr
ket og indhegnet med Steengierder og 
Pileplantninger. Jeg saae den skiønne- 
ste Væxt af Hvede, Ærter, Byg, Vik- 
ker og Kløver. Skovene vare behand
lede fortmæssig, og man saae hvad 
Flid og Konst kan fremvirke til deres 
Opelskning. Uden for Byen paa den 
anden Side ere gamle ærværdige Træ
er, nye Plantninger og megen Ager
dyrkningsflid anvendt. I Kroen stod 
en trykt Plakat fra Amtmanden d. d.
17. Dec. 1800 om at hemme Betleriet; 
meget priisværdigt i det Hele.

Nogle Herregaarde og Landsbyer i 
Nærheden besøgede jeg,. . .  Her ere be

standig Bomme paa Vejen, hvor en
hver Rejsende maa betale, og Vee den! 
der vover at jage forbi. Det er ellers 
et slemt Arbejde at være Bombetient, 
især paa denne store Landevej, thi der 
kan ikke soves rolig noget Korter (!) 
om Natten, fornemmelig for de idelige 
Torvevogne med Kom, Smør, Kalve, 
Brænde; thi de kjøre meest om Nat
ten for at naae Kiøbenhavn i Dagnin
gen. Ved hver Miil er der en Bom, 
men en Bonde betaler kun halv for sin 
Vogn imod andre. Vejen er naturligviis 
skiøn og jevn, men om Sommeren, naar 
hele hundrede Torvevogne rulle i ho- 
beviis frem, er Støvet næsten utaale- 
ligt...
N ote
H is to rik e ren  N. D. R iegels (1755-1802) hav d e  
v æ re t p ag eh o v m este r hos d ro n n in g  Ju lia n e  
M arie. H an  b o sa tte  sig  å r  1800 i Sorø, hv o r 
h a n  v a r  m ed  t il  a t  an læ gge e t „ læ re in s titu t“, 
som  m an  k an  læ se  en  in te re ssa n t a r t ik e l  om 
i  S o ra n e r  B lade t 1923, 7. å rg . s. 97 1. a f  O laf 
C arlsen.

Dødsfald
Otto Elias Nielsen
f. 29. november 1890, t 26. januar 1968.

Otto Elias Nielsen var søn af køb
mand J. P. Nielsen og hustru O. C. A. 
Lassen. Voksede op i Slagelse, kom 1902 
på Sorø og udgik 1908 af V. studerende 
klasse. Var i 1910 og efter 1912 beskæf
tiget i en afdeling af General Electric 
Company i Staten N.Y. 1919 vendte han 
hjem og var i nogle år medindehaver 
af en mindre maskinfabrik på Nørre
bro, men rejste 1922 atter til USA og 
ansattes i ovennævnte firmas afd. i Phi
ladelphia, hvor han virkede, indtil han 
1960 gik på pension. Han bosatte sig 
derpå i Fort Landerdale, Florida og 
døde, 77 år gammel.

Hans broder, direktør Carl Vilhelm 
Nielsen, i. 1893, gik på Sorø 1905-08 (M.)
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og drev Helsingør Væveri; han er stadig 
bosat i Helsingør.

Læge Erik Peyiz
f. 4. februar 1904, f 23. februar 1968.

64 år gi. døde læge Erik Peytz, Her- 
lufmagle, den 23. februar. Han stamme
de fra Slagelse, kom på Sorø 1915 og 
udgik 1923 med studentereksamen. Efter 
sin medicinske eksamen 1932 var han 
praktiserende læge i Nykøbing F., og 
senere var han skibslæge (1932-40) og 
læge ved kuranstalten Hald. 1953 blev 
Erik Peytz praktiserende læge i Herluf- 
magle, hvor han oparbejdede en stor 
praksis. Tidligere var han aktiv i ud
dannelsen af samaritter på egnen.

Han var en kendt og anerkendt fysi
urg, og som specialist på dette felt søg
tes han af mange patienter også uden 
for det område, hans praksis dækkede.

Erik Peytz har skrevet et medicinsk
historisk arbejde: Navneliste til Th. 
Bartholins Cista medica og De medicina 
Danorum domestica samt til det medi
cinske afsnit af Bibliotheca Danica.

Han var usædvanlig vellidt, og hans 
interesser var rejser og medicinens hi
storie.

Hans broder Svend P., f. 1907, r ’24, 
er forpagter af Mullerupgaard pr. Sla
gelse, hans sønner er Birger P., s ’48, og 
Ove P., s. ’51.

P. Sch.

Redaktør Hartvig Andersen
f. 11. juni 1912, f 27. februar 1968.

Efter en lang, snigende sygdom, for
bundet med stærke hovedsmerter, døde 
redaktør Aage Hartvig Andersen den 
27. februar, kun 55 år gammel. På Sorø 
kom han 1928 og tog 1931 studenterek

samen. Han slog sit navn fast som idé
rig bladmand med »Mandens Blad«, som 
han ledede fra 1937-54. Det lykkedes 
ham her, mest på grund af hans egen 
entusiasme, mindre på grund af hono
rarernes størrelse, at samle en række 
unge talenter omkring sig, og sammen 
med dem skabte han et underholdende 
blad for mænd. Hans dygtige, unge 
navne fandt efterhånden andre græs
gange, og Hartvig Andersen fandt efter
hånden, at tiden var inde til at forlade 
»Mandens Blad«.

Han blev en fremragende og meget 
anvendt filmoversætter, som har stået 
for teksterne i en lang række film af 
klasse.

Hartvig Andersen skrev desuden på 
amerikansk spionromanen »Dark City«, 
som udkom i USA, men aldrig i Dan
mark.

Redaktør Hartvig Andersen var en 
ualmindelig personlighed; han var ikke 
kendt af mange, men de, der kom i 
nærmere berøring med ham, vurderede 
ham højt, hvad der fremgår af nogle 
mindeord om ham, af overlæge Jan 
Sachs, Horsens (»Politiken«, 2. marts 
1968): »Vi, hans venner, føler, at vi med 
ham har mistet noget af os selv. Med 
sine rige evner, sin hurtige opfattelse, 
sin skarpe gennemskuende iagttagelse 
og sin helt usædvanlige evne til sproglig 
formulering, syntes han forudbestemt 
til en strålende karriere. Han lod den 
ligge. Ambition kendte han ikke, per
sonlig prestige havde han kun foragt 
tilovers for. Med sin skarpe humor for
blev han den kølig skeptiske kommen
tator med en misantropisk farvet hold
ning over for en fordummet verden,
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som det ikke var umagen værd at re
formere.«

P. Sch.

Overassistent Aage Munch-Knudsen
f. 7. marts 1897, f 1. marts 1968.

70 år gi. døde pensioneret overassi
stent Aage Munch-Knudsen den 1. 
marts. Han var søn af proprietær K. 
L. Knudsen og hustru Anne Munch. 
Familien flyttede kort efter århun
dredskiftet til Sorø, og tre brødre og 
en søster besøgte Sorø Akademi, Aage 
Munch-Knudsen fra 1907, til han 1914

blev student. Allerede 1915 ansattes han 
i Store Nordiske Telegraf-Selskab, og 
han blev pensioneret 1938.

Han har gjort tjeneste i London og 
Newcastle i 7 år, i Helsingfors og Ny
stad 2 V2 år, i Leningrad 10 år og i 
Vladivostock 3 år.

Brødrene er snedkermester Kresten 
Munch-Knudsen, f. 1892, r. ’09, og bank
direktør Herman Munch-Knudsen, Tøn
der, f. 1894, r. TO. Søsteren Louise Sø
rensen, f. 1907, s. ’25, blev 1928 gift med 
trafikassistent Otto Sørensen.

Gamle Soranere i Holbæk amt
og tilstødende omegn opfordres til at mødes på Hotel »Strandparken«, 
Holbæk, torsdag den 18. april kl. 19,30 for at hilse på gamle venner og 
kammerater fra Sorø Akademi. Formanden for Soransk Samfund og re
daktøren af Soranerbladet er indbudt til at deltage.

Opfordringen gælder alle, uanset årgang og af hvilken klasse afgang 
er sket, både medlemmer og ikke-medlemmer af Soransk Samfund.

En kreds af gamle soranere.

Gennem annonce i lokale blade vil der ske henvendelse til soranerne i området 
om at give møde. Sidste års store sukces, indholdsmæssigt som numerisk, kan ikke 
undlade at bidrage til, at mange rigger sig op til deltagelse; man vil ikke blive 
skuffet.

Mød op i flok og følge!
Red.

Gamle Soranere og 
soranske noter

Soransk Samfund lykønsker følgende 
kammerater, der har fødselsdag i april:

4. Forretningsfører Mogens Verner 
(f. 1908), Smakkegaardsvej 131,
Gentofte.

6. Oberstløjtnant Harald Morten 
Gjølby Buch (f. 1893), Provstevæn- 
get 5, Roskilde.

7. Civilingeniør Ole Ebbe Andersen 
(f. 1893), Vissinggaard pr. Tønning 
st.

2. Anker Hostrup Nielsen (f. 1918), M. 
1934. Adresse ubekendt.
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8. Grosserer Aage Waarst (f. 1898), 
Østergade 30, Ulstrup.

10. Konsulent Børge Eifer (f. 1908), 
Vilh. Becks Vej 17, st., Aarhus C.

10. Disponent Chr. Alb. Egede Jensen 
(f.1908), c/o Firma Petersen og Jør
gensen, Sorø.

11. Gudrun Elisabeth Isbøll (f. 1898), 
Agerkær 15, Brøndbyvester.

12. Overtrafikassistent Vald. Møller 
Bjerre (f. 1898), Gemersvej 57, Kø
benhavn K.

12. Repræsentant Axel Sigurd Hansen 
(f. 1898), Sallingvej 35, København- 
Vanløse.

12. Overlæge, dr. med. Gudmund Mag
nussen (f. 1908), Statshospitalet,
Glostrup.

13. Fru Ingrid Asmussen (f. 1908), Kir
kegade 5, Frederikssund.

16. Grosserer Herbert P. Bang (f. 1908), 
Skjoldsgade 7, Kbhvn. 0.

18. Major Hans Larsen Stubbe Tegl
bjærg (f. 1918), Trautnersvej 12, 
Sorø.

19. Fru Helen Fenger, f. Gorm Hansen 
(f. 1908), Buddingevej 25 B, Lyngby.

20. Godsejer Erik Clausen (f. 1888), 
Kristinedal, Østra Ljungby, Sveri
ge.

20. Civilingeniør Svend Kamman (f.
1908), Kirsebærvænget 8, Hørsholm. 

20. Advokat, landsretssagfører Svend 
Aage Vistisen (f. 1918), Hans
Bruuns Vej 20, Charlottenlund.

23. Lektor, cand. mag. Aage Christian
sen (f. 1908), Elmeallé 44, Vording
borg.

25. Maskinsnedker (DSB) Jens Olaf Kr. 
Olsen (f. 1898), Jyllingevej 25, Van
løse.

30. Købmand Karl Kjær Larsen (f. 
1908), Bakkevej 11, Sorø.

Under 15. februar 1968 er sognepræst 
for Herfølge menighed, Ebbe Johannes 
Christiansen (s. ’20), provst for Fakse, 
Bjæverskov og Stevns herreder, ud
nævnt til ridder af Dannebrogordenen.

Ved kgl. resolution af 28, februar 1968 
er sognepræst for Skaarup menighed i

Fyens stift Johannes Ingvard Hansen 
(s ’19) efter ansøgning afskediget i nåde 
og med pension fra den 30. april 1968 
at regne.

Pastor Johannes Hansen tog teologisk 
embedseksamen i 1925 og virkede der
efter i tre år som KFUM-sekretær i 
Svendborg. I 1928 blev han sognepræst 
i Gislum, og 1933 flyttede han som re
siderende kapellan til Middelfart. Her
fra kom han 1945 til Skaarup.

Gennem mange år var Johs. Hansen 
formand for Indre Missions kredsfor
bund for Svendborg og Omegn, og han 
har desuden gjort et stort arbejde for 
KFUM og KFUK, for Kirkesagens Ven
ner og for DMS. I 1959 var han medud
giver af bogen »Kvinden og Kirkens 
embede«.

Johannes Hansen og hustru er hyp
pige og trofaste deltagere i Fratemitas 
Sorana’s stævner.

*
Rektor for Tandlægehøjskolen i Kø

benhavn, professor, dr. odont. P. O. Pe
dersen (s ’28), er af det odontologiske 
fakultet ved universitetet i Umeå i 
Sverige udnævnt til æresdoktor. Pro
moveringen finder sted den 22. maj.

*
JAZZ PÅ AKADEMIET:
For en fyldt festsal afholdt den 26. ja
nuar en jazzgruppe med trompetisten 
Palle Mikkelborg og trommeslageren 
Alex Riel i spidsen koncert. Særlig må 
fremhæves Alex Riels trommesolo, per
sonlig opfattet og med mange gode va
riationer og kombinationer.

REDAKTION:

Højagervej 67, Rungsted Kyst, lektor P. Schjærff. 
Tlf. 86 38 32 (ansvarshavende) og Algade 70, Vor
dingborg, overbibliotekar C. G. Elberling (uløn
net medarbejder). Tlf. 511 (subs. 638).

EKSPEDITION:

Helgolandsgade 13, København V.
Direktør N. E. Løgstrup. Tlf. (01) 21 63 37.

Fr. Palm Greisens bogtrykkeri, København.
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Kaina Rustolie - Kaina Vaabenolie - Kaina Loddefedt 
Nova Slagloddepulver - Nova Svejsepulver

De kendte Kaina- og Nova-Produkter 
fra Vissinggaard Laboratorium anvendes paa Værksteder, 

Garager og Fabrikker overalt i Danmark.
Forlang Kaina- og Nova-Produkter hos Deres Handlende.

S V E G A R D S
BOGHANDEL

SORØ
V I S S I N G G A A R D  L A B O R A T O R I U M

Vissinggaard pr. Brædstrup . Telf. (05) 75 14 14
TELEFON (03) 63 00 27 

POSTKONTO 7163

BANKEN
fo r  Sorø og Omegn

FILIAL AF 
PRIVATBANKEN 

I KJØBENHAVN A/S

-  anset og velset

Se det hos de førende tapet- og farvehandlere 

landet over

H O T E L
POSTGAARDEN

SORØ

(03) 63 22 22
1. kl. værelser og smukke
selskabslokaler
Største ogførende

TH. C. JENSEN
Iste KLASSES SKRÆDERI

Vedelsgade 14 
(03) 63 03 58 

Sorø

O R L A  V. N I E L S E N
(03)  63 02 58

Byens førende forretning i 

Akademibekladnlng



H* P U L U M t i j İ l G  
LOUI S VICTOR * MATHIESEN 
Vé STERBROGAQE 2 0 t í * 3  TV 
79 København v

Det er en kendsgerning, at Christiani & Nielsen 
er et af de danske firmaer, hvor mulighederne er 
størst for at komme til at deltage i spændende 
opgaver over hele jordkloden, f. eks. ved følgende 
igangværende arbejder:
Motorvejstunneler i Belgien, Danmark, Holland 

og Norge.

Gør hele 
verden

Havneanlæg i Brasilien, England, Libyen, 
Sydafrika, Thailand og Tyskland.

Flodregulering og dæmninger i Pakistan og 
Venezuela o g . . .

ikke at forglemme Lillebæltsbroen i Danmark.

til Deres 
arbejds-

Har De lyst til at være med til at arbejde i et stort 
firma, hvor den enkelte kan få lov til at udvikle alle 
sine skabende evner gennem interessante opgaver, vil 
vi gerne hilse på Dem. Ring venligst på tlf. (01) 14 12 33, 
lokal 83 og aftal et møde på et af vore kontorer.

område C H R I S T I A N !  & N I E L S E N

Sors Akadem is I. Skovdistrikt

Telf. ( 0 3 )  6 3  01 2 5

Har De kakkelovnen, har vi brandet

-overa lt på Sjælland

Mogens Krog-Meyer 
Højesteretssagfører

Gothersgade 109, K. 

Minerva 5800

Hovedkontor:
VESTERPORT -  VESTERBROGADE 8 

KØBENHAVN V.
Telefon (01) 11 66 66


